Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 049/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

                A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO A TROCA DE SEMÁFOROS NUMÉRICOS POR SEMÁFOROS

COLORIDOS.

Venho, por meio deste, sugerir a Vossa Excelência e ao departamento

competente que verifiquem a possibilidade de substituir os semáforos numéricos

atualmente em uso por semáforos de cores.

 A utilização de semáforos coloridos é uma prática amplamente adotada em

diversas cidades e tem se mostrado mais eficaz na comunicação visual com os

motoristas e pedestres. Os semáforos de cores são intuitivos e de fácil compreensão,

contribuindo para a segurança no trânsito e a redução de acidentes.

 Além disso, a mudança para semáforos coloridos pode facilitar a adaptação

de motoristas e pedestres, especialmente aqueles que não estão familiarizados com o

sistema numérico, como turistas e novos moradores.

  Diante do exposto, solicito que essa proposta seja analisada com atenção,

considerando os benefícios que a troca pode trazer para a segurança e fluidez do trânsito

em nosso município.

   Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO

VEREADORA